47 Hæc quidē abs te triūphaliter dicta sunt,
sed ante tēpus, sed nondū euicto cui niteris. Nun
elatus rebus secundis audes maius quiddā pollic
ri qd est in uictoria pulcher rimū, te me iugularū
rū gladio, planeq; conuictus, me imprudentē ne
gar;

TRI. PER ERAS. ROT.

gare, qđ tanta prudentia conor afferere. Quod nī
strenue p̄stiteris, interposito sacramento, uis oīa,
q̄ in hoc libro aduersum me scribis esse reuocata,
rursus oīa confirmata q̄ mea Diatriba in te, uel af-
serit, uel querit. Age Luthere, accipimus condic-
tionē, tu uide ne recedas a iure iurādo. Iādudū ex-
pectamus istā uiolentā argumentationē. Fateris,
inqs, liber& arb. citra gratiā inefficax esse ad salutē
Agnosco Ergo submota gratiā nihil faciet boni.
Nihil. Igīt non liber& est, sed captiuū. Fateor. Hic
mihi concedis ut liberi arb. uim, quā extenuauī,
faciā si libet angelicā, tñ euincis nullā esse, si p̄ se nī
hil efficiat. Et obiter admisces, liber& arb. sine grā,
nihilo rectius dici liber&, q̄ si dicas ignē frigidum,
aut terrā calidā, qđ scholae uocant oppositū i ad-
iecto. Audi nunc contra. Prīmū tu semoues gra-
tiā a libero arb. at ego quū dico liber& arbi, aliqd
agere boni, coniungo cū gratia, cui dū obtēperat
feliciter agitur, & agit, dū resistit, meret a grā des-
seri, desertū nihil agit nisi malū, qđ hic tu fateris.
Est igīt aliquid qđ agit aliqd, Nec est oppositū in
adieicto. Quēad modū em̄ liberos hoīes distinguis-
mus a seruis, q̄ pariter bello capti sunt, nō qđ iam
sint suē potestatis, sed qđ nati sint ingenui, & si
possint uictor& manus effugere, redeant in natura
lē libertatē. Si homo cōditus est, ut haberet liber&
arb. Id tyrannus satanas captiuū abduxit, grā res-
tituit, & auget. Nec reiūcio sophisticā distinctio-
nē de qualitate hoīis naturali, qua aptus est rapi a
spū, mō illud addas, qua aptus est & agere cū agē-
te spū. Ea qualitas si(ut dieis) nō est i bestijs, sed tr̄

HYPERASPISTES DIA;

In hoībus & angelis, agamus gratias deo, q̄ nos
hic a bestijs segregatos, angelis equarit. Vides hic
non esse oppositū in adiecto. Poterā aut̄ tibi obij
cere titulos sepulchror̄, hic situs est Annibal, quū
illic non sit Annibal. Hoc satis erat ad excusandū
abusum uocabuli. Nunc uide quomodo me strin
gis, Nihil efficit sine gratia, igit̄ nihil omnino facit
cū gratia. Hiccine laqueus est, quo me capis? An
latinis inefficax sonat, qđ prorsus nihil agit? An
idē declarāt facere & efficere? Pharmacū efficax
dicitur, nō qđ aliquo mō mouet corpus, sed qđ p
ficit id, cui fuerat destinatū, rursus inefficax, non
qđ nihil egerit in corpore, sed qđ impar fuerit pel
lendo morbo. Audis uulgo cōquerentes, qđ quū
omnia fecerint, non effecerint tamen quod uole
bant. Proinde non est noua significatio uocis hu
ius, sed a priscis hucusq; obseruata. Quid (inquis)
est uis inefficax, nisi prorsus nulla uis? Ut hic nos
doceſ latine loqui, ita in disputatione satis cū sup
cilio negas latine dīci, nihil agere qui sumit ope
rā inanē, q̄a sic expediebat tuæ causæ. Quid igit̄
sibi uult apophthegma Catonis, qui dixit satius
esse ociosum esse q̄ nihil agere? quid Seneca, qui
scribit maximā uitæ partē elabi nihil agentibus?
Ita ne nulla uis est pueri trahentis magnā nauem,
quā citra auxilium robustioris mouere non pos
set? Omnino uis est aliqua, sed inefficax, simul as
gens cū robusto trahente, quū sola non possit effi
cere quod uult. Hic scilicet uiceris, si tibi largiar, li
berum arbitriū absq; gratia non posse dīci liberi
bū, si largiar liberum arbitrium non posse acclpi

TRI. PER ERAS. ROT.

Accipi pro naturae habitu, capaci gratiæ diuinæ
deniq; si largiar, inefficax nihil aliud sonare, q; p;
oïno nihil facit. Hec ē illa tua uiolēta uictoria. Mi-
hi magis uidet p;caria, p;nde quasi qs dicit hosti,
Iugulabo te tuo gladio, mō abiçias clypeū, & ne
punctim ferias. Res ipsa loquit Luthere, quātum
abslis ab illa tua pollicitatiōe. Quid superest, nisi ue-
canas omniū palinodiā, desinalq; meæ Diatribæ
contra iusurāndū facessere negocium? Si me sic
teneres, ut hic te teneo, qs ferret tuos triumphos?
Sed alias uacabit triumphū agere. Nunc currens
dū ad reliqua. Quod contendis soli deo tribuens
dū liberum arbitrium, eo quod solus efficiat quæ
cunq; uult, fateor in aliquo sensu uerum esse, & ta-
men non dubitamus angelis tribuere immortalis
tatem, quod solus deus dicitus sit immortalis, nec
ueremur hominē appellare bonū aut sapientē, q;d
solus deus dicit bonus aut sapiens. Nō em liber
hic tecū argutari, si pugnant inter se libe& arbit.
& necessitate duci, quū dei uoluntas nihilo magis
sit mutabilis q; ipse deus, nemo magis agit omnia
necessario q; deus, qui si potest aliud esse q; est, pos-
terit & aliud uelle q; uult. Rursum si huius uolun-
tate metiris omnes hominū actiones, facis omnes
& que necessarias, quas nunc uis esse cōtingentes.
Deinde si libe& arbitriū dici non potest, q;d ex su-
is uiribus nihil efficit, ne arbitriū quidē dice, quæ
do pro suo arbitrio dicitur agere qui libere facie
quod uult, neq; minus erit oppositum in adiecto,
quū dicit libe& arbitriū inefficax, q; quū tu uocas
captiuum arbitriū. Vbi seruitus est, & capriuitas

HYPERASPISTES DIA,

ibi nec arbitriū est. Quid q̄ ne uoluntas quidē p̄
prie dicet, quae nihil eligit, nihil expertit, nihil agit.
Quanq̄ p̄ me quidē licebit aliā uocē huic rei tris
buere. Nec ad me pertinet, q̄ hic congeris de lapis
datione, si nominemus libeꝝ arb. quū illi tantillū
uiriū tribuamus. Qui bene docet apud populū ē
liberꝝ arb. sed inefficax absq; dei gratia, nō meret
lapidari. Sed sic est tuū ingeniū, nihil loqueris ab
q; tragicis hypbolis, qđ genus sunt & illa, de uehe
mentia ignis tartarei, & de ui angelica siue diuina
Nec alia re magistudes uideri solus doctus q̄ pa
radoxis & hypbolis, quū nihil sit accōmodatiū
ad seditionem.

49 Nec uideo tñ quid fuerit opus frigidisile
lis similibus de mendico, q̄ dicit locupletissimus
qđ rex illū possit locupletare, & de homūculo im
becillo, aut si mauis lūbrico, qui dicit dñs coeli &
terræ, si deus illi donare uelit, ita tu, ne recedas a
tragicis, nos de habitu naturali loquimur, q̄ tāctū
fuerit oppressus ui, tñ cōditionis uocabulū retinet
Deniq; si te tātopere offendit, liberi arb. nomē, qđ
nihil efficiat ex se, tolle simul & arbitriū & uolū
tatis uocabulū, quandoquidē nō est arbitriū, ubi
nihil potes tuo arbitratu, nec est uolūtas, q̄ p̄ seni
hil efficit, ut tu argumentaris. Et multo frigidius
est qđ aduers de titulis principū, q̄ stulte titulos sū
bi uindicant earꝝ regionū quas aliis possidet. Hęc
collatio si qđ ualet, aduersum te ualet. Omnia
Luthere in hoc capite friges totus, etiam si tibi
māla ūzeḡbo in h̄ ūzeḡbo in h̄ uideris induxisse uim
ignis tartarei, Hęc cōparatio magis quadrabit,
Hicha

TRI. PER ERAS. ROT.

Hic habet ingenium felicissimum si careret febri. Quia quod aī de igni quem non pateris ignem dici si non urat, non tam uerū est q̄ afferis. Nisi forte ignis nō erat quo refocillabantur tres pueri in fornace Babylonica, & nisi uana est illorū opinio, qui pulsant primā causam in omnibus naturae rebus principaliiter agere, adeo ut miraculū esse negent si nō urat ignis, aut si non luceat sol, nīs quod prætersitos lictum accidat.

50 Tandem factus ciuilior permittis nobis ut utamur liberī arbitrij uocabulo in rebus inferiorib⁹, quæc p̄nō pertinēt ad salutem, uelut in possessionib⁹ bus. Atqui in tua assertione doce s adeo nullum esse liberum arbitrium, ut ne festucam quidem mouamus et terra, nisi absoluta necessitate, & hic q̄c cōfirmas arbitriū quod habemus in rebus inferiorib⁹ dei nutu regi. Nimirū eadē temeritate, cōcedis dīci liber⁹, qđ pēdet ab alieno nutu. Si liber⁹ arbitriū pr̄sus est nomē inane, & si necessitate absoluta gerunt oīa, quur hic īmutabile dei uolūtatē subīcis hoīm arbitrio, sed hæc alias. Tandem post lōgas ambages disputationē tuā redigis in cōpendiū. Si tua, iñq̄s, p̄fatio de yb̄is dei loq̄t, tota ipia ē, si de yb̄is hoīm, tota frustra scripta ē. Ad hoc ita r̄nsumē, ut oñderē uiciōsum ēē tuū dilema, quū sint q̄ neq̄ prorfus sint uerba hoīm, neq̄ uerba dei, sed interpretatōes uerbū Dei, de q̄bus aliquā dubitare fas ē, aut q̄stīōes ex dei yb̄is erutā, in qb⁹ mltis modis peccat, uīl quia scrūtatio pgredit altius q̄ opus ē, uīl quia natura q̄stīōes nīs ē eiusmodi, ut plus cōducat ad discordiā q̄ ad p̄statē, qualis est illa, in ope bono qđ ēlibero arbitrio.

G commu

HYPERASPISTES DIA

commune, utra causa sit principalis aut secundaria,
gratia an liber arbitriū, & pronunciat quantū ad
esse substantiale, principale est liber arbitrium, qn
tum ad eē meritoriū, principalis est gratia, uñ quia
uocatur in dubium, quod iam Ecclesiae consensu
receptum est, uñ quia disputant ubi non oportet, ne
que quemadmodum oportet. Nec enim damno
disquisitiones moderatas hmōi quæstionum inter
eruditos, sed uulgas arceo ab hmōi conflectioni
bus. Veluti non expediret apud populum disputa
ri quæ disputat Thomas de Simplici Stupro, an sic
peccati capitale, differens argumētis ad utrāq; pte
facientibus. Hæc ita habere declarat mea clausula,
qua finio totam hanc disputationem. Proinde tuis
materias fortasse tractare licuerit, in colloqujs
eruditorū, aut etiam in scholis Theologicis, quan
q; ne hic quidem expedire putarim, nō sobrie sio
at. Cæterū hoc genus fabulas agere in theatro pro
miscuæ multitudinis mihi uideñ nō solū inutile, ue
rumetiā pñciosum. Malim igit̄ hoc esse pñuasum,
in hmōi labyrinthis non esse terendā ætate aut in
genium, q; Lutheri dogma uñ refellere uñ asseleret.
Audis Luthere, theatrū promiscuæ multitudinis,
audis non eē terendā ætate, & dubitas quid sentiā?
Nec interim impingo tibi qd tu rem ab Ecclesia de
finitam, reuocas in contentionem. Et si maxime lo
quutus eēm de uerbo Dei, respondi & in hoc pec
cari, si securus qd oportet dispenseñ, Quanq; nobis non
cum uerbo deires est, sed cū tuis interpretationib; &
assertōibus. Nec hic habes quicq; qd mihi iure ob
iñcias, nisi quod ciuiius recū ago qd res postulabat.
Hæc

TRI. PER ERAS. ROTE.

Hæc quum sint euidentiora q̄ ut negari possint, n̄f
mir̄ intelligis quantum uerbor̄, quantum dilem-
matum, quantum dicterior̄, quantum impietatis
& blasphemiar̄ incassum effuderis. Ego uero tua
dogmata non appello fabulas, sicuti calumniaris,
sed aio eos qui tales quæstiones ancipitibus argu-
menti tractant apud imperitam m̄ltitudinem, eē
similes histrionibus, qui fabulam saltat apud pp̄lm
pmiscuum, non om̄ibus accommodam. Nec es tā
rudis Latini sermonis, ut non intellexeris quid senti-
am, sed ira tibi propositum erat, quemadmodum
Midæ quicquid attigisset uertebat in aurum, quic
quid nancisci posses uertere in calumniam. Spera-
rabam iam animū istū tuum saltē exaturatum
conuicijs, sed modus nullus, oia loqr̄ inepte & igno-
ranter, quod meminerim linguae quam haber pe-
culiare sacra scriptura simul cum tropis. Et tu qui
nihil nō apte dicis, sed sc̄iēter oia, sic iterptaris mea
dicta, quasi coner ostendere scripturarum obscuri-
tatem ex tropis, quum longe aliud agam, uidelicet
quemadmodum diuina sapientia sermonē suū at-
temperat ad affectus captiūq̄ nostrū, itidē dispensa-
tor diuinæ scripturæ, suam linguam accomodet
ad utilitatem auditor̄. Si clamas hoc esse rhetori-
commentum, audi mea uerba, sic habent. Non qđ
huiusmodi mutationes cadant in naturā Dei, sed
quod si loqui conueniebat infirmitati tarditatiq̄
nostræ. Eadem prudentia decet illos, opinor, qui dī-
spensandi sermonis diuini partes suscepereunt. Quę
dam ob hoc ipsum noxia sunt, quod apra non sint.
Hæc uerba tam dilucida quum habet mea Diatri-

G z ba

HYPERA SPISTES DIA,

ba, uide q̄ apte q̄ scite nobis hic integris columnis
de scripturarum obscuritate.

Quanq̄qs hoc cōcesserit, tropos in l̄is diuinis n̄
hil habere obscuritatis, si mō adsit grāmatica, quum
in Genesi passim torqueant tropi, & in allegorijs p̄
phararum tantopere sūdent eruditissimi viri?

Exagitas & illud, qđ scripsi satius esse, si apudim
peritam multitudinem cum Paulo nihil sciremus nisi
Iesum Christū, & hūc crucifixū, ridez nos si creda-
mus Paulum apud Corinthios nihil aliud docuisse,
nisi has syllabas, Christus est crucifixus, quæ si alius
Luthere diceret, merito cauillator uocaret. Sed q̄
es hic inepte falsus, tam in altero es impudēs asser-
tor, contēdēs Christū crucifixum, om̄ia retrusa, oīs
quæstiones, omnia tua dogmata complecti, omnes
Christianos esse perfectos, quos non eporteat
quicq̄ celari mysterior̄, sed Iudæos esse pueros, ab
his recondenda mysteria.

Si Christianis ueluti pfectis nihil est cælandū, quur
Paulus ait se habere sapientiam quam loquit̄ inter-
fectos occulte, cuius nō putet Corinthios esse ido-
neos auditores, qđ adhuc essent carnales, qnur non
oībus Christianis cōmunicauit ea quæ audiuit ras-
ptus in tertiu cœlū? Quur Galatas fouet lacte, diffe-
rens solidū cibū? Atq̄ hic rursus oblitus es, qđ an-
docuisti, uerbū Dei esse prædicandū om̄i creaturæ
nunc fateris Iudæos non ēē capaces huius sapientiæ,
nec prædicandū nisi inter Christianos. In altero nbi
repugnas, in altero fortiter assueras qđ nemo cre-
diturus est uidelicet qđ quicq̄ docet Iesum crucifi-
xum, simul doceat, q̄cqd delibero arbitrio, de p̄sci-
entia

TRI. PER ERAS. ROTER.

Scientia, de futuris cōtingentibus, de necessitate re^ge omnium differitur. Similiter & in tertio reclamas
bit tibi, quū aīs oēs Christianos esse perfectos.

Si Posthac in ipso disputationis uestibulo, mis
racopia pariq; uehementia, tractas qđ a uobis cu^s
piebā doceri, quibus argumentis nobis possit fieri
certa fides, te cū paucis uera docere, quū cæcuties
rint tot ecclesiæ doctores, tot academiæ, tot concis
lia, & tot Pontifices &c. quū scriptura sit utriq; par
ti cois. Hunc nodū utinā possis recte dissoluere. Nā
id sēpē numero tētau i cū tuis, neq; quēq; adhuc inue
ni qui potuerit. Fateor ingenue torsit hic scrupus
serio aim meū, & si cupis, ut dicas, charissimū fr̄em
lucrifacere, nihil prius est faciendū, q; ut hanc remo
rā amoliaris, patar cōuiciorū tuorū colaphos & a^s
lapas, modo p̄stes quod cupio. Longū sīt hīc repe
tere mēā orationem super hac re, relegat qui uolet
locum in diatriba. Nūc uide q; non absoluas quod
miro calore suscepisti. Statim calūniaris qđ p̄fatur
me in hac disputatōe non usurū orthodoxorū, aut
concilio& p̄ficijs, sed tātū autoritate diuinæ scrip
ture, quo uitē frustraneum laborem apud eos qui
nihil admittunt p̄ter sacras l̄fas, ingenue fateor esse
uerū. Nec utor illis, nisi forte alicubi in enarratione
scripturarum. Nam mēā expositionē protinus res
iecisses priusq; audilles totā. Præterea qđ non iudic
cem eos scriptores prorsum inutiles ad iudicandā
causam, non inficior. Ut enim primam autoritatē
tribuoliteris diuinis, ita non aspernor si quid tanti
uirū contulerunt ad intelligentiam sacrorum uolu
mīcum, etiam si non nesciam, illos ut homines alii
G 3 cubi

H YPERASPISTES DIA,

cubi labi. Nec video cur ista putaris dicēda, nisi forte quoqe hoc credis impiū ac blasphemū aliquid tristis buere doctoribus, qubus tantū autoritatis tot*s*ā seculis detulit ecclesia catholica, quoqe testimonia neutrū quidē grauaris citare quōdies co^mmodū est. Ceterū qd eam collationem ad te totam proprieatis his, inique facis, quū ego te noīatim exceperim, ne uiderentur in te oīa dici, quae dicebātur in quosdā mihi proprius notos. Numero, dignitate, & autoritate, atqe etiam tpe uos inferiores esse, res ipsa loquitur. Eruditionem, ingenium, spm, sanctimoniam, sic illis tribui, ut uobis non detraxerim, & odiosam morū uitiae cōpationem uitaui, ne quē offendere. Quare nihil ad rem attinebat hic te meminisse uitiae tuæ, quū ego uitā tuā ne uerbo qdē unqu accigerim. Nec sum ta impudens, ut hoīs ignoti uitiae insister, nec tam inciuilis ut ubi de dogmatibus est contentio, uitiae sordes ac domus latebras in medium adferā, etiā si qua scirē rephēdēda. Sic & alias depeccariis auaritiæ, glorie suspicione & πολογούμενοι quum nullus accuset. In istis enim patiar te Deo causam dicere, cui stas aut cadis. Quod si nomis splendor, sanctimonia, dignitas, autoritas eorum quos tibi oppono, sic aliquā mouit aim tuum, ut idem essem affectus atqe ego nūc sum, planeqe desperares posse labefactari tot modis cōmunitā autoritatē, tatō debes egor esse mihi, qu ut minus sapio, ita minus audeo. Tece obsecro, ut oñdas nobis, qubus rationibus, istū scrupūlū tibi ipsi ex aio excusferis, tacqe cōcepis fiduciā. Tu qdē appellas iudicē deum testatur synceritatē tue cōscie, Verū hoc agebā ut in dican

TRI. PER ERAS. ROT.

dicares uñ nobis cōstare posset, esse yā q̄ tuisibi ar
rogant, præsertim quū uideamus eos qui pari con
tentione sibi uindicant spiritum, tantis de rebus tā
atrociter inter se dissentire. Qui facile credit, leuis
est corde, meritoq; in nobis desiderares uirilem
constantiam, si temere deficeremus ab uniuersa Ec
clesia Catholica, nisi res esset nobis certissimis ar
gumentis comprobata. Alioqui metuere debebas
ne parum firmos haberes discipulos, si tam facile
relictis doctoribus priscis, in tuam sententiam ires
mus. Nec enim hisce commoueor conuicj̄s. Nihil
es nisi uox, & quid autem sit ostensio spiritus, quid
miracula, quid sanctimonia, hæc tria si a te requis
ram, quantum ex literis & librīs te noui, imperitis
or & ignorātior uideris. q̄ ut una syllaba queas o tē
dere, modo tu scientissimus omnium doceas nos
quod scire cupimus. Sed uideris mihi Luthere si
milis plagosus quibusdam literatoribus, qui quum
teneram ætatem erudiendam suscepérint, cedens
do, iurgando, conuiciando bonam temporis pars
tem consumunt. Per tuam omni scientiam, ut uide
tur, non licebit uti receptissimis uocabulis, adeo
ut nec fucus liceat appellare ficus, nec ligonem ligo
nem. Et arbitror te tam scite definiturum, quid sit
spiritus, sanctimonia miracula, ut declares in Ec
clesia nec esse spm, nec sanctimoniam, nec miracula.

Quō apli declararint spm suū, non cognoui nisi
ex actis aplor̄ & ex Euāgelio, nisi qd in illor̄ l̄ris ui
det mihi spirare fragrātia quædā sancti spūs, quā
in multo scriptis non inuenio. Ex h̄sdē literis co
gnoui miracula ab apostolis aedita, & lego sequens

G A tibus

HYPERASPISTES DIA

tibus signis a Deo confirmato illorū sermonē. Nec
alijs uestigijs deprehēdo spiritū, sanctimoniā & mi-
racula, in alijs probatis uiris. Spirat qđdam in illos
rum libris, licet longe infra apostolos, qđ spiritum
& sanctimoniā illorū declarat. Deinde uitam & mi-
racula didici ex historiis, quaꝝ autoritatē apud me
confirmat Ecclesiæ consensus, qui memoriam illo-
rum tam religiose colit. Aduersus tot argumēta,
non multum habet ponderis prouerbium in scho-
lis iactatū. Multos in terra pro sanctis haberī, quoꝝ
rum animae sunt in inferno. Hoc dictum quum tu
e triuio hauseris, tamen mihi pauloante exprobra-
ras, qđ m̄ltā loquar ex usu & publicis sermonibus
accepta, quæ mire frigeant, si ad iudicium conscientia
uocentur. Atqui illud agebat, ut quoniam nobis g-
bus non est donata discretio spirituum, non confit-
de uestra conscientia, ratio quædam oñderetur, qđ possi-
mus tuto fidere uestræ doctrinæ, reiecta ea quā tan-
to cōsensu sequutꝝ est orbis Christianus, a tam mul-
tis, tam doctis, tam celebribus uiris traditā. Ex hoc
nodo m̄ltis modis conarī elabi. Primū negas qui
qđ ueteri ædi disce miracula in nomine liberī arbitrii,
sed in nomine Iesu Christi. Atqui pauloante nos do-
cueras, hoc nomine Ch̄ri complecti etiam hęc do-
gmata quæ tu nunc doces. Vnde consequitur ut qđ
quis ædidiit miraculum in nomine IE SV, credens
cum illius gratia simul operari liberum arbitrium,
in nomine liberī arbitrii miraculum ædiderit. Ne
ego doceo liberum arbitrium non esse spiritus, sed
humanum quiddam, quin potius arbitror Aposto-
los inter perfectos docuisse esse liberum arbitrium
quac

TRI PER ERA SMVM ROT.

quod in nobis simul opereſt cū gratia dei, pſertim
quī hanc ſententiā ex ipſorū ſcriptis aſſerat erudiſ-
tissimi uiri. Aperis alia rīmā ad elabendū. Ais ilſ-
los quantūm ſpītales, aliquando ut hoīes iuxta
carnē ſenſiſſe. Nō repugnamus, ſed qđ obiicis eſt
uobis cū illis cōmune, & redit cōparatio, utris po-
tius tribuendus ſit ſpīts, uobis an illis. Nec exigo
a uobis miracula, ſed cæteris paribus, argumen-
tor illis potius habendā fidē q̄ miraculis claruerūt
q̄ qui nullis miraculis cōmendant. Proinde non
æquū facis, q̄ uicissim a nobis exigis miracula.
Necq; eīn nos ſumus huius noui dogmatis auto-
res, ſed eorū autoritatē ſequimur q̄ ſanctimonia,
miraculisc̄ celebres ſunt. Proinde nihilo uerecun-
dius a nobis exigis ut miraculis aſſeramus liberū
arb. q̄ ſi q̄s exigat a theologis, ut miraculis appro-
bēt Euāgelii ueritatē. Satis eīn eſt hoc ſeſt' miracu-
lis, & orbis cōſensu fuiffe cōprobati. Cæterū qđ
ludens ais, ab his q̄ aſſerūt exigī probationē nō ab
his q̄ negāt, & rursus adfers eſ sophistarū, aut iuriſ-
peritorū ſcholis prouerbīū, negatiua nihil probat
Prīmū repondeo legē iſtā ſophiſticā in decretis ec-
clesiæ nullū habere locū, niſi forte nō cōpelleretur
ad probationē q̄ negaret Christum natum ex Ma-
ria uirgine, aut negaret matrem eius fuiffe perpes-
tuo uirginem. Ad hæc tu non ſolū negas re-
ceptum dogma, ſed aſſeris tuū. Perīn quāſi quis
ingreſſus fundū alienū, ui deiiiciat eū qui a tritauo
poſſedit, ſic negans eē illius, ut aſſerat eē ſuū, an ab
hoc nō exigeſt probationē. Immo iura fauebāt poſ-
ſessori titulo pſcriptionis, etiāſi qđ defecerit in, pe-

G s batio
ato

HYPERASPISTES DIA,

batione. Si præscriptio quinquaginta annorū re-
pellit uindicatorē & cōstabilit ius possessoris, nos
plusq mille annis tenemus hoc dogma. Repellen-
dusigitur eras, etiā si tātū negares nostrę dogma,
nunc tuū nouū sic afferis, ut uelis nos a tā uetusta
possessione depellere. Et quādo uideo uersari in
rhetoricis, opinor te scire, in Anticategorījs quo-
niā intentio conjecturalis a reo retorquet in
actorē, ab utroq pariter requiri probationē, qua
lis est illa contiouersia inter cæcū & nouercam oc-
cidisti patrē. Non ego, sed tu. Hic fit uterq, reus
simul & actor, & ab utroq iudex expectat pbaii
onē. Itidem uos dicitis meū dogma pium est, uel
strū aūt hæreticum, nos totidē uerbis regerimus
intentionē. Vides q̄ in epte tibi arriserit prouer-
bium illud, negatiua nihil probat. Deniq̄ sic lo-
queris, quasi nullus ueter⁹ unquam probarit libe-
rum arbitrium, quū ea res tot libris agite⁹ & ho-
die, nec ab uno. Variant, esto, sed in hoc consenti-
unt, qđliber⁹ arb. sit aliquid, quod opitulante gra-
cia nonnihil conferat ad salutē. At non admittis
humanam probationē sine miraculis & autoritas
te sacraꝝ literarꝝ De miraculis iam dixi, testimo-
nio scripturarꝝ & illi confirmant suā opinionē, sed
illorꝝ interpretationē reiſcis. Ver⁹ eodem iure noi
possumus reiſcere tuā absq̄ miraculis. Proinde,
quod reuolutus ad cōuica iocoſq̄, neq̄ persone
quam geris, neq̄ disputationi tam seriæ congrus-
entes, prouocas nostrum Baal, ut p̄ liber⁹ arbi, uel
unam ranam creemus, uel unum pediculum occi-
damus. Prīmū satis procaciter deū ecclesiæ, que
cor mihi

TRI.PER ERASMVM ROT.

tot milia sanctorum adorant, qui statuerunt ac statu-
unt libere arb. Baal appellas, & tuæ congregatio-
ni uerbum deum uindicas. Nec interim tamen quic-
quam aduersus ad soluendam quæstionem.

¶ Nihilo magis ad rem faciūt q̄ cōgeris cas-
pīte proximo. Flagitas em̄ ut doceamus, qđ nam
opus bonū sancti fecerint uiri liberi arb. Et hic pu-
tas oēs nos futuros ranis & piscibus magis mutos.
Cui nō erit in promptu uicissim rogare, q̄ opus
bonū in nobis agat gratia: si nominaris, idē dicet
fieri a libero arb. Qz si mauis responsione magis
accōmodā rei, nullus erit tam rudis aut infans, qn
dico responsurus sit, nō hic agitur de libero arbī.
miraculis afferendo aut abrogādo, nobis em̄ pro
miraculo est scripturaz autoritas, cū definitione
ecclesiæ. Quid igit̄ agit: Hoc agitur, an constatis
animi sic, deficere ab opinione, quā tot uiri sanctis
monia miraculisc̄ celebres trādidērunt, deficere
ab ecclīæ decreto, & alias nřas tuæ fidei cōmitre
re, qnuper cū paucis exortus es, quū nec tuæ con-
gregationis proceres uel tecū, uel inter ipsos cons-
entiāt, imo quū ne ipse qđ tecū cōsentias, qui in
hac ipsa assertione aliud dicas in principio, aliud
in progressu, ταλινωδῶμ qđ prius dixeras. Nam
qđ obiter arguis libere arb. nō eē rem spūs, sed hu-
manū inuentū, ex eo q̄ initio cōfessus sum hāc q̄
stionē & an Chrm̄ fuisse iactatam. inter philoso-
phos, uides opinor, q̄ frigida sit tua ratiocinatio.
Mūdū fuisse cōditū docet Plato cū poetis an ideo
chriani nō recte afferūt mūdū eē conditū, refellē-
tes eos qui docent mundum non habuisse intiue-

Plato

HYPERASPISTES · DIA,

Plato docet aias supesse a morte corporis, an ideo nobis nō est idē afferendū? Philosophi docuerunt deū esse m. entē, summe potentē, ac summe bonā, q̄ nusq̄ nō adsit, quū nullo loco possit cōprehendi an nō eadem pie afferūt Christianis. Aristoteles in œconomicis docet inter maritū & uxorē oportere mutuā esse charitatē ac ppetuam amicitia, qua arctior inter hoies esse nō possit, an ideo Paulus male p̄cipit, uiri diligite uxores uestras? &c. Alias q̄ sunt innumera, q̄ nobis sunt cōmunia cū Ethnīcīs philosophis, nec id eleuat autoritatē dogmatū n̄orū, sed cōfirmat, qđ illi p̄ lumen naturae nonnihil uiderunt earū rerū, quas nobis tradit̄ scriptura diuina. Sed non credimus philosophis, nisi cū scriptura cōsentiant, fateor, & liberū arb. ex scripturis asserimus, perperā inges intellectis. Ergo de interpretatione cōtentio est. Tu necessitatē rerum oīm paulo ante probabas ex Vergilio, & librum arb. ideo nō putas afferendū, qđ a philosophis m̄statum sit.